
 

 
Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

codice fiscale 96443320583 - codice  IPA 00YVS7 
www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

 
 

 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 
e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali 

_______________ 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 
 

Avviso di procedura selettiva pubblica per la nomina del componente monocratico dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance 

 

VISTO il Decreto Legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni nella Legge 16 novembre 2018, n. 130, 
e successive modificazioni, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle 
infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze” che all’articolo 12 prevede, 
a decorrere dal 1° gennaio 2019, l’istituzione dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture 
stradali ed autostradali (ANSFISA o Agenzia), destinata ad acquisire le competenze dell’Agenzia nazionale per la 
sicurezza delle ferrovie - ANSF (istituita con il decreto legislativo 10 agosto 2007, n. 162, di recepimento delle direttive 
2004/49/CE e 2004/51/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004) ed a succedere a titolo universale 
in tutti i rapporti attivi e passivi della stessa; 

VISTO il Decreto 28 gennaio 2020, n. 24, Regolamento recante “Statuto dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle 
ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali, denominata ANSFISA”, registrato alla Corte dei Conti il 25 marzo 
2020, entrato in vigore il 1° maggio 2020; 

VISTO il Decreto 13 febbraio 2020, n. 25, recante “Regolamento di amministrazione dell’Agenzia nazionale per la 
sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali, denominata ANSFISA”, registrato alla Corte dei Conti 
il 25 marzo 2020, entrato in vigore il 1° maggio 2020; 

VISTO il Decreto ministeriale 20 novembre 2020, n. 520, recante la piena operatività dell’Agenzia nazionale per la 
sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali - ANSFISA, ai sensi dell’articolo 12, comma 19, del 
Decreto Legge 28 settembre 2018, n.109, a far data dalla registrazione del DPCM 05/11/2020 di nomina del Comitato 
direttivo di ANSFISA, avvenuta in data 30/11/2020;  

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 330 del 10/12/2020, con il quale è stata disposta l’organizzazione provvisoria degli 
Uffici; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 maggio 2021, con cui l’Ing. Domenico De Bartolomeo è stato 
nominato Direttore dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali, a 
decorrere dalla data del relativo decreto e per la durata massima di un triennio; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTA la Delibera 12/2013 della allora CIVIT; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione 

a
n
s
f
i
s
a
.
a
n
s
f
i
s
a
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
0
9
9
2
6
.
1
1
-
0
3
-
2
0
2
2

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 
 

 

e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti 
iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione in data 6 agosto 2020;  

CONSIDERATO che il titolare monocratico dell’OIV dell’Agenzia, Ing. Alessandro Molinaro, ha presentato le proprie 
dimissioni dall’incarico in questione, con decorrenza dal 10/02/2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come 
modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è 
costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;  

RITENUTO, nel rispetto dei principi di economicità di gestione e di contenimento della spesa, ed in considerazione della 
consistenza del personale, allo stato ancora limitata, di procedere alla nomina in forma monocratica del nuovo Organismo 
indipendente di valutazione dell’Agenzia; 

 
 

D E L I B E R A 
 

Articolo 1  
Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico 

 
È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del titolare 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), costituito in forma monocratica, dell’Agenzia 
nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali (ANSFISA, di seguito anche solo 
“Agenzia”). 
L’incarico, conferito in esito alla procedura di cui al presente Avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data 
del provvedimento di conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva 
pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco 
nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020.  
Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del citato decreto, l’incarico già conferito cessa immediatamente al venir meno dei 
requisiti di cui all’articolo 2 del decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione 
nell’Elenco nazionale. 
 

    Articolo 2 
    Compenso 

 
Il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente avviso, è pari a euro 
15.000,00. 
 

Articolo 3 
Requisiti per la partecipazione 

 
Secondo quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro che, alla data di 
scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti nelle fasce professionali 2 e 3 dell’Elenco 
nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica. 
 



 
 

 

Articolo 4 
Divieto di nomina 

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art. 14, comma 8 del d.lgs. 150 del 2009, tra i dipendenti 
dell’Agenzia o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, 
ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che 
abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

 
Articolo 5 

Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi 
Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro che si trovino 
in una delle situazioni di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge 190/2012, al D.lgs. 
39/2013 e alle altre norme e discipline di settore. 

 
Articolo 6 

Esclusività del rapporto 
Per assumere l’incarico di OIV, i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come 
previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020.  Il 
rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
 

Articolo 7 
Modalità di presentazione della domanda di candidatura 

La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato 1) e la seguente 
documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle 
conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445:  

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 
trattamento dei dati in esso contenuti;  

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae, dalla quale si evincano l’esperienza maturata presso 
Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 (misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management). In caso di pregresso svolgimento di incarichi 
di Presidente o Componente di OIV/NdV, o di Responsabile della Struttura tecnica permanente per la 
performance, alla relazione dovrà essere allegato l’apposito modulo (Allegato 2) in cui deve essere indicato con 
esattezza il periodo di svolgimento degli incarichi, e la dotazione organica dell’Ente/Enti (da 0 a 50 dipendenti – 
da 51 a 200 dipendenti – oltre 200 dipendenti) presso cui gli incarichi stessi sono stati svolti; 

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità.  
La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere trasmessa all’indirizzo 

ansfisa@pec.ansfisa.gov.it entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 04 aprile 2022, utilizzando una delle seguenti 
modalità:  

• se l’istanza è trasmessa utilizzando la propria PEC personale, la domanda medesima e i relativi allegati: 
- potranno essere formati e trasmessi mediante sottoscrizione con firma digitale (nei formati 

.p7m, pades o equivalenti); ovvero 
- potranno essere formati mediante sottoscrizione con firma autografa ed essere trasmessi in 

copia in formato .pdf; in tale caso ANSFISA si riserva di richiedere in qualsiasi momento della 
procedura la produzione del documento originale;  

• qualora, invece, la domanda sia trasmessa tramite una casella PEC non personale (non intestata al candidato 
o, comunque, le cui relative credenziali di accesso siano state rilasciate senza previa identificazione del 

mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 
 

 

candidato), la domanda medesima e i relativi allegati dovranno necessariamente essere sottoscritti 
digitalmente (nei formati .p7m, pades o equivalenti), 

indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai fini della nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance presso ANSFISA – Dott./Ing. xxxxxxx (nome e cognome del candidato)”.  
Farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica certificata, recante la domanda di candidatura e la 
documentazione allegata, è stato consegnato nella casella di destinazione. 
L’Agenzia non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande oltre il termine stabilito 
per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza maggiore. 
Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente avviso. 

 
 

Articolo 8 
 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

 
Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020, “i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti 
iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  
Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta da tre membri, per l’accertamento 
del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze. 
Al termine di tale accertamento e valutazione, la Commissione sottoporrà al Direttore una rosa di candidati qualificati e 
idonei per la nomina, per i quali l’Agenzia richiederà al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura relativa 
all’effettiva iscrizione nell’Elenco nazionale, alla relativa anzianità e alla fascia professionale. 
Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, previsti dall’articolo 2 del decreto 
del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 per l’iscrizione al suindicato Elenco 
nazionale, ai fini della presente procedura potrà essere considerato quale titolo preferenziale il possesso di una adeguata 
conoscenza delle funzioni svolte dall’Agenzia, con particolare riguardo alle attività da essa svolte in materia di sicurezza 
delle infrastrutture e la disponibilità a frequenti incontri presso la sede legale dell’Agenzia (Roma). 
La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, potrà approfondire gli elementi sui quali basare le valutazioni anche 
mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al conferimento dell’incarico. 

 
Articolo 9 

Trattamento dei dati personali 
 
Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni.  
Titolare delle attività di trattamento dei dati personali acquisiti in attuazione della presente procedura, ai sensi dell’art. 4, 
n. 7 del Regolamento (UE) 2016/679 è il Dott. Fabrizio Azzini. 
Responsabile per la Protezione dei dati personali dell’Ansfisa è il Dott. Augusto Reggiani 
(privacy.dpo@pec.ansfisa.gov.it ). 

 
Articolo 10 

Responsabile del procedimento 
 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
è il Dott. Fabrizio Azzini. 
 

 

mailto:privacy.dpo@pec.ansfisa.gov.it


 
 

 

Articolo 11 
Comunicazioni e trasparenza 

 
Il presente Avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della performance del 
Dipartimento della Funzione pubblica e sul sito istituzionale dell’amministrazione.  
Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti nella domanda 
di candidatura di cui all’art. 7.  
Il decreto di nomina, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente. 
 
         Domenico De Bartolomeo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMENICO DE
BARTOLOMEO
10.03.2022
19:25:59
GMT+01:00



 
 

 

ALLEGATO 1 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA per la nomina del Titolare 
monocratico dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, presso l’Agenzia Nazionale per la 
Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________________ 

nato/a__________________________________________________________________il______________________  

C.F.______________________________________ e residente in ________________________________________  

Via_________________________________________ PEC_______________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla procedura selettiva pubblica per la nomina del componente monocratico dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance, presso l’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali 
e Autostradali (ANSFISA), di cui all’Avviso prot. _____________ del ___________________. 

A tal fine lo/la scrivente, consapevole, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, delle responsabilità e 
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, che qualora emerga la non veridicità del 
contenuto della presente domanda e/o della documentazione alla stessa allegata, decadrà dagli effetti per i quali la stessa 
è presentata, nonché consapevole che l’Agenzia è tenuta ad effettuare, ai sensi degli artt. 71 e 72 del D.P.R. n. 445/2000, 
idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi dei citati artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’: 

− di aver preso visione dell'avviso ai fini della nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (Oiv) in forma 
monocratica e di accettarne incondizionatamente tutte le clausole in esso contenute; 

− di essere cittadino/a italiano/a, ovvero di essere cittadino/a di altro Stato membro dell’Unione Europea (specificare 
lo Stato membro) ____________________________________; 

− di essere attualmente iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, ed 
in particolare nella fascia ________ a far data dal ____________, n. di iscrizione ____________, e di essere 
consapevole che, all’atto dell’eventuale nomina, dovrà esservi iscritto da almeno 6 mesi; 

− di essere in possesso di tutti i requisiti di competenza, esperienza ed integrità previsti dall’Avviso e dal D.M. 06 
agosto 2020; 

− di non versare in nessuna delle cause ostative, di inconferibilità, di incompatibilità o di conflitto di interessi previste 
dall’Avviso e dal D.M. 06 agosto 2020; 



 
 

 

− di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 14, comma 8, del d.lgs. 150/2009, ossia di non essere dipendente 
dell’Agenzia, di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, di 
non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, di non aver rivestito 
simili incarichi o cariche o aver avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

− di non trovarsi, nei confronti di ANSFISA, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi dell’art. 
53 del d.lgs. 165/2001, ovvero di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti 
o affini entro il secondo grado; 

− di essere consapevole che, all’atto dell’eventuale nomina, dovrà rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più 
organismi indipendenti di valutazione di cui all’art. 8 del D.M. 06 agosto 2020 ai fini dell’assunzione dell’incarico 
di Organismo indipendente di valutazione dell’Agenzia; 

− di essere consapevole che, qualora venga accertata in ogni momento la non veridicità del contenuto della presente 
domanda e/o della documentazione alla stessa allegata, verrà escluso/a dalla presente procedura e incorrerà nelle 
conseguenze civili e penali previste dal D.P.R. 445/2000; 

 

CHIEDE 

che le comunicazioni inerenti alla presente procedura gli/le vengano inviate al seguente indirizzo PEC, il cui eventuale 

cambiamento sarà tempestivamente comunicato: ____________________________________________ 

 

ALLEGA: 

 curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto; 

 sintetica relazione di accompagnamento al curriculum, datata e sottoscritta, con valore di autocertificazione, che illustri 
le competenze e le esperienze maturate nella misurazione e valutazione della performance organizzativa ed 
individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio, nel risk 
management e nelle materie relative alla trasparenza e all’anticorruzione; nel caso di pregresso svolgimento di 
incarichi di Presidente/Componente di OIV/NdV, o di Responsabile della Struttura tecnica permanente per la 
performance, allega alla relazione la scheda Allegato 2; 

 copia di un documento di identità in corso di validità. 

  

Data                      IL/LA DICHIARANTE 

____________________            __________________ 
(Firma autografa per esteso e leggibile, 
ovvero Firma digitale) 

 

 

 

 

 



 
 

 

CONSENSO AI SENSI DELL’ART. 6 DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 

Ricevuta l’informativa allegata all’Avviso, ai sensi  della normativa vigente in tema di trattamento dei dati personali, il/la 
sottoscritto/a _________________________________________________ acconsente espressamente alla raccolta e al 
trattamento dei propri dati personali forniti e presenti nella Domanda di partecipazione ed in qualsiasi ulteriore documento 
prodotto ai fini della partecipazione alla procedura, in particolare – se presenti – di quelli appartenenti a particolari 
categorie di dati (cd. “sensibili”) di cui all’art. 9 del Regolamento UE 2016/679, con le modalità e per le finalità ivi 
enunciate, autorizzando, al contempo, la loro comunicazione nei limiti indicati. 

 

DATA _______________________________   FIRMA ______________________________ 

 


	D E L I B E R A

